
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИН 

ОСЛАВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ        

                                            

27.04.2023                                                                                                          № 46 

с. Екатеринославка 

О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу 

«Устойчивое развитие территории 

Екатеринославского сельсовета» 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Екатеринославский сельсовет  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Устойчивое развитие 

территории Екатеринославского сельсовета» и изложить в новой редакции:  

- Приложение № 5 к муниципальной программе подпрограмма «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства, сети бытового обслуживания и 

благоустройства муниципального образования Екатеринославский сельсовет» 

(Приложение № 1 к постановлению).  

2. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня 

официального опубликования. 

3. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации 

Екатеринославского сельсовета http://www.admekaterinoslavsky.ru/. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

 

Глава Екатеринославского сельсовета                                                 Г. В. Кучер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=6172EC56E3AD23DBD12D14A8B0580076D776626366F7515BA6F4A326249140214255CF0CD8FA211678F86FYAr7J
consultantplus://offline/ref=6172EC56E3AD23DBD12D14A8B0580076D776626366F7515BA6F4A326249140214255CF0CD8FA211678F86FYAr7J


 

 
  Приложение №1 

  к Постановлению главы 

Екатеринославского сельсовета 

от 07.08.2014 № 206 

 

Муниципальная программа 
«Устойчивое развитие территории Екатеринославского 

сельсовета» 
 

Паспорт муниципальной программы 

 
 

1. 

Наименование 

программы 

«Устойчивое развитие территории Екатеринославского 

сельсовета» 

2. Ответственный 

исполнитель  

программы 

Администрация Екатеринославского сельсовета 

3. Подпрограммы 1) Подпрограмма «Развитие и сохранение культуры и 

искусства муниципального образования Екатеринославский 

сельсовет»; 

2) Подпрограмма «Управление и распоряжение 

муниципальным имуществом муниципального образования 

Екатеринославский сельсовет»; 

3) Подпрограмма "Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 

территории муниципального образования "Екатеринославский 

сельсовет"; 

4) Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта на 

территории Екатеринославского сельсовета»; 

5) Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства, сети бытового обслуживания и благоустройства 

муниципального образования Екатеринославский сельсовет»; 

6)     Подпрограмма «Чистая вода муниципального образования 

Екатеринославский сельсовет»; 

7)   Подпрограмма «Строительство и ремонт автомобильных 

дорог, организация транспортного обслуживания на 

территории Екатеринославского сельсовета»; 

8)  Подпрограмма «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах»; 

9) Подпрограмма «Противодействие экстремизму и 

терроризму на территории Екатеринославского сельсовета»; 

10) Подпрограмма «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории Екатеринославского 

сельсовета»; 

11)  Подпрограмма «Устойчивое развитие сельской территории 

муниципального образования Екатеринославский сельсовет». 

12) Подпрограмма «Развитие муниципальной службы в 

администрации муниципального образования 

Екатеринославский сельсовет» 

13) Подпрограмма «Формирование современной городской 

среды в муниципальном образовании Екатеринославский 



 

сельсовет» 

14) Подпрограмма «Комплексное развитие сельских 

территорий муниципального образования Екатеринославский 

сельсовет» 

15) Подпрограмма «Использование и охрана земель на 

территории муниципального образования Екатеринославский 

сельсовет» 

16) Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан, проживающих на территории 

муниципального образования Екатеринославский сельсовет» 

17) Подпрограмма «Развитие инициативного 

бюджетирования в Амурской области» 

18) Подпрограмма «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в муниципальном образовании 

Екатеринославский сельсовет» 

4. Цель (цели) 

программы 

1. Улучшение условий жизнедеятельности на сельских 

территориях Екатеринославского сельсовета; 

2. Улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на 

сельских территориях Екатеринославского сельсовета за счет 

реализации инфраструктурных мероприятий в рамках 

Программы; 

3. Формирование на территории Екатеринославского 

сельсовета позитивного отношения к развитию сельских 

территорий; 

4. Увеличение количества, вовлеченного в спорт, населения 

с.Екатеринославка, п.Нагорный: 

5. Повышение культурного уровня населения поселений 

Екатеринославского сельсовета; 

6. Повышение эффективности и качества управления 

муниципальной собственностью; 

7.  Создание условий для устойчивого и безопасного 

функционирования автомобильного транспорта и 

удовлетворения потребностей в транспортных услугах 

населения; 

8. Обеспечение населения с.Екатеринославка, п.Нагорный 

качественной питьевой водой в достаточном количестве; 

9. Сокращение масштабов незаконного распространения и 

немедицинского потребления наркотических средств и 

психотропных веществ; 

10. Создание условий для повышения уровня комфортности 

проживания граждан; 

11.Повышение энергетической эффективности использования 

коммунальных ресурсов на территории муниципального 

образования; 

12. Противодействие терроризму, экстремизму и защита 

жизни граждан, проживающих на территории 

Екатеринославского сельсовета от террористических и 

экстремистских актов; 

13. Повышение готовности населения в муниципальном 

образовании к выполнению мероприятий по ГО, 

предупреждению и ликвидации ЧС природного и 

техногенного характера; 

14.Формирование дорожно-транспортной системы, 

обеспечивающей бесперебойные грузовые и пассажирские 

перевозки; 



 

15.Повышение энергетической эффективности; 

16.Создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Екатеринославского 

сельсовета на основе формирования эффективных механизмов 

его поддержки, повышения вклада малого и среднего 

предпринимательства в решении социальных и экономических 

задач сельского поселения; 

17. Улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на 

территории Екатеринославского сельсовета за счет реализации 

инфраструктурных мероприятий в рамках Программы; 

18. Повышение доли общей площади благоустроенных жилых 

помещений в селе Екатеринославка; 

19. Повышение обеспеченности сельского населения местами 

для проведения культурно-массовых мероприятий и отдыха; 

20. Предотвращение и ликвидации загрязнения, истощения, 

деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного 

негативного воздействия на земли и почвы; 

21. Обеспечение рационального использования земель; 

22. Восстановление плодородия почв на землях 

сельскохозяйственного назначения и улучшения земель; 

23. Социальная поддержка отдельных категорий граждан; 

24. Обеспечение рационального использования энергетических 

ресурсов; 

25. Обеспечение энергетической безопасности. 

5. Задачи программы 1. Создание необходимых условий для эффективной 

реализации муниципальной программы.   

2. Повышение уровня комплексного обустройства объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры сельских 

территорий Екатеринославского сельсовета. 

3. Создание условий для организации досуга, массового 

отдыха жителей Екатеринославского сельсовета. 

4. Осуществление полномочий по вовлечению объектов 

муниципальной собственности в хозяйственный оборот, 

проведение оценки рыночной стоимости объектов 

муниципального и бесхозяйного имущества; 

5. Повышение уровня организации деятельности в сфере 

транспорта и обеспечение условий для реализации 

потребностей граждан в перевозках; 

6. Создание оптимальных условий для физического, 

спортивного и духовного совершенствования, укрепления 

здоровья граждан; 

7. Проведение капитального ремонта шахтных водозаборных 

колодцев, устройство мелкозаглубленных водозаборных 

скважин; 

8. Проведение целенаправленной работы по профилактике 

незаконного распространения и немедицинского потребления 

наркотиков; 

9. Реконструкция объектов жилищно-коммунального 

комплекса; 

11.Совершенствование системы подготовки руководящего 

состава и населения территории муниципального образования 

в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, пожаров, происшествий на водных объектах; 

12. Ремонт и содержание сети автомобильных дорог местного 

значения в соответствии с нормативными требованиями; 



 

13.Профилактика и предотвращение конфликтов на социально-

политической, этнической и конфессиональной почве;  

14.Снижение потерь энергоресурсов, применение 

энергосберегающих технологий;   

15.Формирование благоприятной внешней среды для развития 

малого и среднего предпринимательства в Екатеринославском 

сельсовете; 

16.Усиление рыночных позиций субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

17. Повышение уровня комплексного обустройства объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры территории 

Екатеринославского сельсовета;  

18. Реализация общественно значимых проектов в интересах 

сельских жителей Екатеринославского сельсовета с помощью 

грантовой поддержки; 

19. Повышение уровня комплексного обустройства села 

Екатеринославка объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры; 

20. Обеспечение организации рационального использования и 

охраны земель; 

21. Повышение эффективности использования и охраны земель 

на территории сельского поселения; 

22. Сохранение и восстановление зеленых насаждений; 

23. Проведение инвентаризации земель; 

24. Оказание материальной помощи и дополнительных мер 

социальной поддержки; 

25. Реализация организационных мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности; 

26. Внедрение энергосберегающих технологий, оборудования 

и использования энергосберегающих материалов; 

27. Повышение эффективности использования электрической, 

тепловой энергии, снижение потребления и потерь; 

28. Повышение эффективности использования воды, снижение 

ее потребления и потерь. 

6. Сроки и этапы  

реализации 

программы  

Срок реализации муниципальной программы 11 лет:  

1 этап – с 1 января по 31 декабря 2015 года. 

2 этап – с 1 января по 31 декабря 2016 года. 

3 этап – с 1 января по 31 декабря 2017 года. 

4 этап – с 1 января по 31 декабря 2018 года.  

5 этап – с 1 января по 31 декабря 2019 года. 

6 этап – с 1 января по 31 декабря 2020 года. 

7 этап – с 1 января по 31 декабря 2021 года. 

8 этап – с 1 января по 31 декабря 2022 года. 

9 этап – с 1 января по 31 декабря 2023 года.  

10 этап – с 1 января по 31 декабря 2024 года. 

11 этап – с 1 января по 31 декабря 2025 года. 

 

7. Объем и источники  

финансирования  

программы 

Источником финансирования муниципальной программы 

является местный бюджет – бюджет Екатеринославского 

сельсовета, региональный и федеральный бюджеты, а также 

внебюджетные источники. 

Объем средств на реализацию муниципальной программы 

составляет 447 480,9 тыс. руб., в том числе по годам: 

 



 

 Год Всего бюджетных 

ассигнований, тыс. руб. 

2015 22 670,0 

2016 26 857,3 

2017 31 922,6 

2018 54 094,7 

2019 63 295,2 

2020 46 093,6 

2021 50 664,9 

2022 40 182,2 

2023 43 782,4 

2024 33 971,0 

2025 33 947,0 
 

8. Ожидаемы 

результаты 

реализации  

программы 

1. В финансово-бюджетной сфере: 

- увеличение доли собственных доходов МО 

Екатеринославский сельсовет; 
- увеличение поступлений налогов, а также неналоговых 

поступлений; 

2. В социальной сфере: 

- повышение обеспеченности населения социальными 

услугами; 

- преодоление тенденции роста безработицы; 

- повышение общего уровня доходов населения. 

3. В культурной сфере: 

- сохранение исторического и культурного наследия; 

- создание условий для доступности населения сел к 

культурному наследию страны и информационным ресурсам; 

- развитие и повышение уровня проведения культурно-

массовых мероприятий и культурно - досуговой деятельности. 

4. В области физической культуры и спорта: 

- увеличение численности населения, занимающегося спортом; 

- рост количества призовых мест в различных спортивно-

массовых мероприятиях; 

- укрепление материально-технической базы физкультурно-

спортивной направленности; 

5. В сфере транспорта и безопасности дорожного движения: 

- улучшение качества и количества перевозок маршрутным 

автомобильным транспортом; 

- расширение системы дорожных знаков, для организации 

безопасного движения транспортных средств и пешеходов. 

6. Подпрограмма «Чистая вода»: 

- отремонтированные колодцы, новые скважины и колодцы в 

с.Екатеринославка, п.Нагорный. 

7. В сфере противодействия злоупотреблению наркотиками: 

- сокращение очагов произрастания дикорастущей конопли и 

незаконного потребления наркотиков на территории 

муниципального образования Екатеринославский сельсовет; 

8. В сфере ЖКХ и благоустройства: 

- повышение качества предоставления жилищно-

коммунальных услуг. 

- повышение доли обустроенных территорий общего 



 

пользования Муниципального образования Екатеринославский 

сельсовет, мест массового пребывания населения при условии 

участия населения в процессе реализации мероприятий. 

 9. В сфере ГО и ЧС: 

- улучшение качества жизни населения в муниципальном 

образовании путем снижения рисков чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, повышение уровня 

безопасности населения от угроз природного и техногенного 

характера; 

 10.В сфере управления муниципальной собственностью: 

- увеличение количества объектов муниципального 

имущества, вовлеченных в хозяйственный оборот. 

 11.  В сфере предупреждения терроризма и экстремизма: 

- совершенствование форм и методов работы органов местного 

самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, 

проявлений ксенофобии, национальной, расовой, социально-

политической нетерпимости, противодействию этнической 

дискриминации на территории Екатеринославского сельсовета. 

12. В сфере дорожного хозяйства: 

- создание условий для безопасности дорожного движения, 

сохранения жизни и здоровья граждан, их имущества и 

законных прав; 

- состояния сети автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в соответствии с нормативными 

требованиями. 

13. В сфере энергосбережения и энергоэффективности: 

- экономия энергоресурсов, снижение затрат местного 

бюджета; 

- полный переход на приборный учет при расчетах. 

14. В сфере развития малого и среднего предпринимательства: 

- обеспечение устойчивого развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства во всех отраслях экономики; 

- увеличение числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории сельского поселения; 

- повышение социальной привлекательности сельского 

поселения, создание новых рабочих мест; 

15. В сфере развития АПК: 

- ввод в действие объектов социальной сферы; 

- Увеличение численности сельского населения 

Екатеринославского сельсовета, обеспеченного плоскостными 

сооружениями и игровыми площадками. 

- Обеспечение поселения объектами инженерной 

инфраструктуры. 

16. В сфере использования и охраны земель: 

- упорядочение землепользования; 

- рациональное и эффективное использование и охрана 

земель; 

- повышение экологической безопасности населения и 

качества его жизни. 

17. В сфере социальной поддержки населения: 

- обеспечение материальной поддержкой отдельных 

категорий граждан. 

18. В сфере энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности: 

- повышение заинтересованности в энергосбережении; 



 

- формирование действующего механизма управления 

потреблением энергетических ресурсов и сокращение 

расходов тепловой и электрической энергии на 

муниципальных объектах; 

- экономия потребления воды. 

 

1. Характеристика проблемы 
 

 Общие сведения о социально-экономическом развитии сельских 

территорий муниципального образования 

На территории Муниципального образования Екатеринославский 

сельсовет (далее - Муниципальное образование) располагается три населенных 

пунктов, объединенных общей территорией, границы которой установлены 

Законом Амурской области от 17.03.2005 года № 457-ОЗ.  

Общая площадь земель муниципального образования составляет 26510,5 

га, в том числе земли сельхозугодий 19615,0 га. 

Характеристика землепользования на сельских территориях 

Муниципального района приведена в таблице 1.                                          

Характеристика землепользования на территории 

Екатеринославского сельсовета по состоянию на 01.01.2014 
                                  Таблица 1. 

№ п/п Показатели Ед. изм. Кол-во Примеча

ние 

1. Общая площадь территории 

Муниципального района 
км² 3381,46   

1.1 - леса кв.км 10,33  

1.2 - водоемы кв.км 0,7022  

1.3 - площади земель, отведенные под застройку   

  населенных пунктов 

га 526  

1.4 - площади земель, отведенные под  

застройку  сооружений производственного 

назначения и инженерных коммуникаций 

(дороги, ЛЭП, газопроводы, сооружения 

связи и т.п.) 

га 1563  

1.5 - площади земель сельскохозяйственного  

  назначения - всего 

га 19615,0  

2 Количество сельскохозяйственных 

предприятий 

ед. 4  

- имеют в наличие земель сельхоз. 

назначения 

га 6536,43  

3 Количество крестьянских (фермерских) 

хозяйств 

ед. -  

- имеют в наличие земель сельхоз. 

назначения 

га -  

4 Количество личных подсобных хозяйств 

(семей) 

ед. 3406  

 Площадь земель, используемых для личного 

подсобного хозяйства 

га 257  

 

 

 



 

 

1.2.  Сельское население Екатеринославского сельсовета 

 

Численность сельского населения Муниципального района по состоянию 

на 01.01.2023 года составила 9476 человек, в том числе трудоспособного 

населения 5616 человек (59%). Численность населения пенсионного возраста 

составила 1440 человек. 
 

   1.3. Экономическое развитие Екатеринославского сельсовета 

На территории МО «Екатеринославский сельсовет» осуществляют свою 

деятельность агропромышленные предприятия, крестьянские хозяйства, 

предприятия и организации, работающие в сфере ЖКХ, торговли и 

обслуживания, образования, здравоохранения, культуры. 

Экономику Екатеринославского сельсовета определяют 100 предприятий. 

Из них 32 предприятий бытового обслуживания и 68 предприятий розничной 

торговли, в том числе 4 аптечных пункта. 

Непосредственное влияние на экономику поселения оказывают 

предприятия пищевой промышленности (хлебобулочная), автомобильного 

транспорта, связи, жилищно-коммунального хозяйства, строительства, 

торговли, общественного питания и сферы услуг. 

Основными (преобладающими) производственными направлениями 

хозяйственной деятельности на территории Муниципального образования 

является производство сельскохозяйственной продукции. 

На территории Муниципального образования осуществляют 

производственную деятельность 1611 личных подсобных хозяйств. Количество 

членов личного подсобного хозяйства составляет 3971 человек. В ведении ЛПХ 

257 га земель, занятых посевами и посадками. Поголовье 

сельскохозяйственных животных составляет 745 голов. 

 

 

1.4.  Характеристика жилищного фонда и объектов социальной сферы, 

уровень обеспеченности их коммунальными услугами на территории 

Екатеринославского сельсовета 

Общая площадь жилищного фонда муниципального образования на 

01.01.2023 года составляет 167718,6 кв. метров, в том числе: 

- многоквартирные жилые дома – 91249,6 кв. м (53%);  

- индивидуальные жилые дома   – 76469,0 кв. м (47 %). 

Обеспеченность жильем в 2022 году составила 16,0 кв. м в расчете на 

одного сельского жителя. 

На 01.01.2023 года признаны нуждающимися в улучшении жилищных 

условий 114 сельских семей (в том числе проживающих в ветхом аварийном 

жилфонде –  семей), в том числе 24 сельских молодых семей и молодых 

специалистов. 

Доля аварийного и ветхого жилья составляет – 11,5% (18824 кв.м). 

Средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности 

электроэнергией составляет 100%, централизованным водоснабжением – 40%. 



 

По состоянию на 01.01.2014 г. в Муниципальном образовании 

функционируют: 

- 2 общеобразовательные школы на 991 места; 

- 3 детских дошкольных учреждения на 483 мест; 

- 1 больничных учреждение на 95 мест; 

- 1 поликлиническое учреждение;  

- 2 фельдшерско-акушерский пункта; 

- 2 культурно - досуговых учреждения;  

- 23 спортивных сооружений.  

Все объекты социальной сферы обеспечены коммунальными услугами. 

 

1.5. Водоснабжение 

 

По состоянию на 01.01.2014 года распределительная система 

водоснабжения Екатеринославского сельсовета включает в себя 50 водозаборов 

(11 артезианских скважин, 36 открытых водозаборов, 3 мелкозаглубленных 

скважин), 11 водопроводных башен, 11,34 км поселковых водопроводных 

сетей. На текущий момент система водоснабжения обеспечивает в полной мере 

потребности населения и производственной сферы в воде. 

Амортизационный уровень износа как магистральных водоводов, так и 

уличных водопроводных сетей составляет около 70%.  

На текущий момент более 40% объектов водоснабжения требует срочной 

замены. 

 

1.6. Прочие системы коммунальной инфраструктуры 

 

По состоянию на 01.01.2014 года централизованные системы 

теплоснабжения имеются только в селе Екатеринославка. Уровень износа 

объектов теплоснабжения составляет 65%. 

Организован централизованный сбор и вывоз бытовых отходов. 

Специального полигона для сбора и утилизации бытовых и 

производственных отходов на территории муниципального образования нет. 

 

2. Основные цели и задачи Программы 

 

Программа направлена на создание предпосылок для устойчивого 

развития территории Екатеринославского сельсовета средством достижения 

следующих целей: 

- улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях; 

  -  создание условий для повышения уровня комфортности проживания 

граждан; 

- улучшение инвестиционного климата на сельских территориях за счет 

реализации инфраструктурных мероприятий в рамках настоящей Программы; 

- активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях, 

в решении вопросов местного значения; 

- формирование в Екатеринославском сельсовете позитивного отношения 

к развитию территорий; 



 

        - увеличение количества, вовлеченного в спорт, населения 

с.Екатеринославка, п.Нагорный; 

        - повышение культурного уровня населения поселений 

Екатеринославского сельсовета; 

 - повышение эффективности и качества управления муниципальной 

собственностью; 

 -  создание условий для устойчивого и безопасного функционирования 

автомобильного транспорта и удовлетворения потребностей в транспортных 

услугах населения; 

 - обеспечение населения с.Екатеринославка и п.Нагорный качественной 

питьевой водой в достаточном количестве; 

 - сокращение масштабов незаконного распространения и немедицинского 

потребления наркотических средств и психотропных веществ; 

 - повышение энергетической эффективности использования коммунальных 

ресурсов на территории муниципального образования; 

 - противодействие терроризму, экстремизму и защита жизни граждан, 

проживающих на территории Екатеринославского сельсовета от 

террористических и экстремистских актов; 

 - повышение готовности населения в муниципальном образовании к 

выполнению мероприятий по ГО, предупреждению и ликвидации ЧС 

природного и техногенного характера; 

 - формирование дорожно-транспортной системы обеспечивающей 

бесперебойные грузовые и пассажирские перевозки; 

  -  создание условий для развития малого и среднего предпринимательства 

на территории Екатеринославского сельсовета на основе формирования 

эффективных механизмов его поддержки, повышения вклада малого и среднего 

предпринимательства в решении социальных и экономических задач сельского 

поселения; 

 - улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских 

территориях за счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках 

настоящей Программы; 

- предотвращение и ликвидации загрязнения, истощения, деградации, 

порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и 

почвы; 

- обеспечение рационального использования земель; 

- восстановление плодородия почв на землях сельскохозяйственного 

назначения и улучшения земель. 

- оказание материальной помощи и дополнительных мер социальной 

поддержки; 

- обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за 

счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности; 

- обеспечение энергетической безопасности. 

 

Основными задачами Программы являются: 

  



 

 - создание необходимых условий для эффективной реализации 

муниципальной программы; 

 - развитие в сельской местности местного самоуправления и институтов 

гражданского общества; 

 - повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры сельских территорий Екатеринославского 

сельсовета; 

 - создание условий для организации досуга, массового отдыха жителей 

поселений Екатеринославского сельсовета, а также строительство сооружений 

для проведения культурно-массовых мероприятий; 

 - осуществление полномочий по вовлечению объектов муниципальной 

собственности в хозяйственный оборот, проведение оценки рыночной 

стоимости объектов муниципального и бесхозяйного имущества; 

 - повышение уровня организации деятельности в сфере транспорта и 

обеспечение условий для реализации потребностей граждан в перевозках; 

 - создание оптимальных условий для физического, спортивного и 

духовного совершенствования, укрепления здоровья граждан; 

 - проведение капитального ремонта шахтных водозаборных колодцев, 

устройство мелкозаглубленных водозаборных скважин; 

 - проведение целенаправленной работы по профилактике незаконного 

распространения и немедицинского потребления наркотиков; 

 - реконструкция объектов жилищно-коммунального комплекса; 

 - совершенствование системы подготовки руководящего состава и 

населения территории муниципального образования в сфере предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожаров, происшествий на водных 

объектах; 

 - ремонт и содержание сети автомобильных дорог местного значения в 

соответствии с нормативными требованиям; 

 - профилактика и предотвращение конфликтов на социально-

политической, этнической и конфессиональной почве;  

 - снижение потерь энергоресурсов, применение энергосберегающих 

технологий.   

 - формирование благоприятной внешней среды для развития малого и 

среднего предпринимательства в Екатеринославском сельсовете; 

 - усиление рыночных позиций субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

 - повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры Екатеринославского сельсовета; 

 - реализация общественно значимых проектов в интересах сельских 

жителей поселения с помощью грантовой поддержки; 

- обеспечение организации рационального использования и охраны земель; 

- повышение эффективности использования и охраны земель на 

территории сельского поселения; 

- сохранение и восстановление зеленых насаждений; 

- проведение инвентаризации земель; 

-  социальная поддержка отдельных категорий граждан; 



 

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности; 

- внедрение энергосберегающих технологий, оборудования и 

использования энергосберегающих материалов. 

 

Достижение целей Программы предусматривается осуществлять с учетом: 

 

а) размещения объектов социальной и инженерной инфраструктуры в 

соответствии с генеральными планами сельского поселения;  

б) преимущественного обустройства объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры, в которых осуществляются инвестиционные проекты; 

в) использование механизмов государственно-частного партнерства и 

привлечение средств внебюджетных источников для финансирования 

мероприятий Программы, включая средства населения и организаций; 

 При этом в основе решения поставленных задач повышения качества 

жизни в сельской местности предусматривается использование комплексного 

подхода к развитию сельских территорий с учетом обеспеченности сельских 

поселений необходимым комплексом объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры и перспективных планов по их развитию, связанных с ростом 

экономического потенциала сельских территорий, реализацией 

инвестиционных проектов в агропромышленном комплексе. 

 Потребуется обеспечение более высокого уровня и последовательности 

государственной поддержки с учетом принципа региональной 

дифференциации, расширение диапазона государственной поддержки, 

усиление координации принимаемых мер, а также повышение эффективности 

использования направляемых на развитие сельских территорий ресурсов. 

 Для оценки достижения поставленных целей предусмотрена система 

целевых индикаторов и показателей. Значения целевых индикаторов и 

показателей Программы приведены в Таблице 2.  

 

Индикаторы и показатели работы муниципальной программы   
                                   Таблица 2. 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Ед. 

Данн

ые 
2014   
года 

Значение показателя (индикатора) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 В области культуры и искусства 

1.1 

Показатели 
проведенных 
культурно - 
досуговых и 
массовых 
мероприятий  

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2 
Количество клубных 
формирований 
(кружков, клубов) 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3 

Количество 
памятников 
культурного и 
исторического 
наследия, в 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

отношении которых 
проведены 
ремонтно-
реставрационные 
работы 

1.4 
Прирост 
библиотечного 
фонда  

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 В области управления муниципальным имуществом 

2.1 

Количество объектов 
муниципальной 
собственности на 
которые изготовлена 
техническая 
документация (в т.ч. 
на бесхозяйное 
имущество) 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2 

Количество 
кадастровых 
документов на 
земельные участки, 
оформленных в 
муниципальную 
собственность 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.3 

Количество 
отремонтированных 
объектов 
муниципальной 
собственности  

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 В сфере противодействия злоупотреблению наркотиками 

3.1 

Количество 
проводимых 
мероприятий по 
профилактике 
злоупотреблению 
наркотическими 
веществами 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.2 
Численность 
населения больных 
наркоманией 

чел
. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 В сфере деятельности транспорта и безопасности дорожного движения 

4.1 
Количество 
перевозимых 
пассажиров 

чел
. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.2 

Количество 
административных 
правонарушений на 
дороге (статистика 
ГИБДД) 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.3 
Количество 
установленных 
дорожных разметок 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 В области развития физической культуры и спорта 

5.1 

Количество 
проводимых 
спортивных 
мероприятий 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.2 
Количество 
спортивных секций 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

5.3 

Количество 
спортивных 
площадок  на 
территории 
Екатеринославского 
сельсовета 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 В сфере развития ЖКХ, сети бытового обслуживания и благоустройства поселения 

6.1 

Количество 
обустроенных 
детских площадок во 
дворах 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6.2 

Количество 
заасфальтированных 
и 
отремонтированных 
внутридворовых 
проездов, тротуаров 
многоквартирных 
домов 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6.3 

Площадь зеленых 
насаждений на 
территории 
муниципального 
образования 

га 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 Подпрограмма "Чистая вода" 

7.1 

Количество шахтных 
водозаборных 
колодцев, в 
отношении которых 
проведен 
капитальный ремонт 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7.2 

Количество 
мелкозаглубленных 
водозаборных 
скважин 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 В области строительства и ремонта автомобильных дорог 

8.1 

Количество дорог 
муниципального 
образования, в 
отношении которых 
проведен 
капитальный ремонт, 
текущий ремонт 

кв.
м. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8.2 

Количество 
установленных 
дорожных знаков (в 
т.ч. замененных) 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8.3 

Количество 
установленных 
автобусных 
остановок 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 В сфере защиты и предупреждения ЧС, обеспечения пожарной безопасности 

9.1 

Количество 
мероприятий по 
профилактике и 
предупреждению ЧС, 
пожаров. 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9.2 
Количество 
пострадавших в 
результате ЧС, 

чел
. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

пожаров 

9.3 
Количество 
пострадавших на 
водных объектах 

чел
. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 
В сфере предупреждения терроризма и экстремизма на территории 
Екатеринославского сельсовета 

10.
1 

Количество 
проявлений 
экстремизма и 
терроризма на 
территории 
(статистические 
данные) 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 В сфере энергосбережения на территории Екатеринославского сельсовета 

11.
1 

Расход 
электроэнергии на 
снабжение 
муниципальных 
зданий (в расчете на 
1 м.кв.) 

кВт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11.
2 

Расход тепловой 
энергии на 
снабжение 
муниципальных 
зданий (в расчете на 
1 м.кв.) 

Гка
л. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 
В сфере развития малого и среднего предпринимательства на территории 
Екатеринославского сельсовета 

12.
1 

Число предприятий 
малого и среднего 
бизнеса в 
Екатеринославском 
сельсовете  (на 1000 
чел.) 

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12.
2 

Увеличения роста 
объема продукции 
(товаров, услуг), 
производимой 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательств
а 

Тыс
.руб

. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12.
3 

Количество 
работающих на 
предприятиях малого 
и среднего 
предпринимательств
а на территории 
Екатеринославского 
сельсовета 

Чел

. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 В сфере обустройства поселения объектами социальной инфраструктуры 

13.
1 

Наличие 
плоскостных 
спортивных 
сооружений и 
игровых площадок 

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

13.
2 

Наличие 
плоскостных 
спортивных 
сооружений и 
игровых площадок 

Кв.
м. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13.
3 

Прирост сельского 
населения, 
обеспеченного 
плоскостными 
спортивными 
сооружениями и 
игровыми 
площадками 

Чел
. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 В сфере использования и охраны земель 

14.
1 

Мероприятия по 
очистке территории 
сельского поселения 
от мусора 
 

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14.
2 

Инвентаризация 
земель 

Кв.

м. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14.
3 

Выявленные факты 
самовольного 
занятия земельных 
участков 

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14.
4 

Вовлечение в 
хозяйственный 
оборот пустующих и 
нерационально 
используемых 
земель 

Кв.
м. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14.
5 

Оформление 
земельных участков 
(в т.ч. бесхозяйных) 
в муниципальную 
собственность 

Кв.

м. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

3. Мероприятия Программы 
 

В состав Программы включены следующие мероприятия: 

1. В области культуры и искусства: 

- ремонт и реставрация памятников истории; 

- организация культурно-массовых мероприятий; 

- организация и развитие клубных формирований; 

- модернизация материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры; 

- текущий ремонт муниципальных объектов культуры. 

2. В области управления муниципальным имуществом: 

- продолжение работ по приватизации муниципального имущества 

Екатеринославского сельсовета; 

- ведение учета муниципального недвижимого и движимого имущества; 

- проведение инвентаризации земельных участков, находящихся в 

собственности граждан; 

- проведение работы по оформлению в муниципальную собственность 

бесхозяйного и выморочного имущества; 



 

- оформление технической документации и права муниципальной 

собственности на объекты недвижимости, энергоснабжения, коммунальной 

инфраструктуры. 

3. В области противодействия злоупотреблению наркотиками: 

- уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли; 

- проведение профилактических бесед о вреде наркотических веществ с 

людьми, которые признаны наркозависимыми. 

4. В сфере деятельности транспорта и безопасности дорожного движения: 

- финансовая поддержка, предприятий, осуществляющих перевозку 

граждан по муниципальным автобусным маршрутам; 

- обустройство проезжих частей искусственными неровностями; 

- обеспечение транспортной безопасности. 

5. В области развития физической культуры и спорта: 

- приобретение спортивного инвентаря, оборудования (в т.ч. уличных 

тренажеров); 

- строительство плоскостных спортивных сооружений; 

- проведение спортивных мероприятий и развитие спортивных секций. 

6. В сфере развития ЖКХ, сети бытового обслуживания и благоустройства 

территории Екатеринославского сельсовета: 

 - асфальтирование и ремонт внутридворовых проездов, тротуаров 

многоквартирных домов с устройство ливневой канализации;  

 - устройство детских игровых площадок во дворах многоквартирных 

домов;  

 -  асфальтирование тротуаров и пешеходных дорог; 

 -  озеленение территории (посадка цветов, деревьев);  

 - приобретение материальных запасов и услуг на выполнение 

муниципального задания по благоустройству (топливо, электроэнергия, 

спецодежда, масла, запасные части); 

 -  капитальный ремонт бани на 16 мест; 

 -  строительство бани на 24 места с сауной; 

 - приобретение твердотопливных котлов на котельные на случай 

аварийной замены; 

 - проведение мероприятий по повышению энергетической 

эффективности здания администрации Екатеринославского сельсовета (замена 

входных дверей, установка окон ПВХ); 

 - проведение мероприятии по повышению энергетической 

эффективности здания МКУК СДК «Таежный» (замена входных дверей, 

установка окон ПВХ); 

           - организация обустройства мест массового пребывания населения, 

размещение и содержание малых архитектурных форм. 

 7. Подпрограмма «Чистая вода»: 

 - проведение капитального ремонта шахтных водозаборных колодцев; 

 - строительство новых мелкозаглубленных водозаборных скважин и 

трубчатых колодцев. 

 8. В области строительства и ремонта дорог: 

 - проведение капитального ремонта дорожного покрытия с устройством 

ливневой канализации; 



 

 -  проведение текущего ремонта дорожного покрытия; 

 -  установка автобусных остановок; 

 -  установка и замена дорожных знаков; 

 -  установка ламп уличного освещения; 

 -  очистка кюветов, планировка и укрепление обочин дорог; 

 -  устройство тротуарного покрытия; 

 -  замена водопропускных труб; 

 -  грейдеровка дорог. 

 9. В сфере предупреждения ЧС, обеспечения пожарной безопасности: 

 - создания и оборудования зон отдыха на водных объектах; 

 - проведение разъяснительной информационной работы, направленной 

на повышение уровня противопожарной защиты поселений, предотвращение 

гибели и снижения уровня травматизма людей на пожарах; 

 - установка панорамных щитов, издание наглядной агитации, памяток по 

ПБ, изготовление плакатов на противопожарную тематику, уголков пожарной 

безопасности в жилищно-эксплуатационных организациях независимо от форм 

собственности и в местах массового скопления людей; 

 - создание аварийно - спасательных формирований; 

 - содержание добровольной пожарной дружины. 

 10. В сфере предупреждения терроризма и экстремизма: 

 - организация профилактической работы в учебных заведениях, 

тематических мероприятий среди молодежи. 

 11. В сфере энергосбережения: 

 - модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных 

осветительных приборов; 

 - оснащение объектов предприятий с муниципальным участием, 

муниципальных учреждений, жилых домов приборами учета и регулированием 

расхода энергоресурсов. 

 12. В сфере развития малого и среднего предпринимательства: 

 - административно-организационная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

 - информационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

 -  формирование положительного имиджа предпринимателя; 

 - имущественная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

 -  поддержка в области повышения квалификации кадров. 

 13. В сфере развития территории Екатеринославского сельсовета: 

 - улучшение жилищных условий населения, проживающего на 

территории Екатеринославского сельсовета, в том числе молодых семей и 

молодых специалистов; 

 - комплексное обустройство поселения объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры: 

а) развитие сети общеобразовательных учреждений; 

б) развитие сети фельдшерско-акушерских пунктов и (или) офисов врача 

общей практики; 

в) развитие сети плоскостных спортивных сооружений; 



 

г) развитие сети учреждений культурно-досугового типа; 

д) развитие газификации; 

е) развитие водоснабжения; 

ж) реализация проектов комплексного обустройства площадок под 

компактную жилищную застройку; 

- грантовая поддержка местных инициатив сельских жителей поселения; 

- поощрение и популяризация достижений в сельском развитии 

поселения. 

14. В области эффективного использования и охраны земель: 

- разъяснение норм земельного законодательства населению; 

- организация регулярных мероприятий по очистке территории 

сельского поселения от мусора; 

- инвентаризация земель; 

- выявление фактов самовольного занятия земельных участков, принятие 

мер по устранению выявленных нарушений; 

- выявление пустующих и нерационально используемых земель и 

своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот; 

- выявление фактов использования земельных участков, приводящих к 

значительному ухудшению экологической обстановки 

- оформление земельных участков (в т.ч. бесхозяйных) в 

муниципальную собственность 

- анализ результатов выполнения намеченных Подпрограммой 

мероприятий. 

15. В сфере социальной поддержки граждан: 

- оказание материальной помощи малообеспеченным слоям населения; 

- оказание дополнительных мер социальной поддержки пенсионерам, 

инвалидам, детям 

16. В сфере энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности: 

- совершенствование порядка работы учреждения и оптимизация работы 

систем освещения, отопления и водоснабжения; 

- организация работы по эксплуатации светильников, их содержание; 

- плановая проверка приборов учета тепловой энергии, в случае 

необходимости замена непригодных к эксплуатации приборов учета холодной 

воды, тепло и электроэнергии; 

- проведение разъяснительной работы с сотрудниками по вопросам 

энергосбережения; 

- оптимизация времени использования оргтехники и бытовых приборов. 

- комплекс мероприятий по промывке систем отопления зданий при 

подготовке к отопительному сезону; 

- установка термостатических регуляторов на приборах отопления; 

- дальнейшая замена светильников и ламп наружного освещения на более 

современные энергосберегающие; 

- замена деревянных оконных конструкций на пластиковые стеклопакеты; 

- установка водосберегающих механизмов. 

 



 

4. Объемы и источники финансирования Программы 
 

Программа реализуется за счет средств федерального и регионального 

бюджетов, бюджета Екатеринославского сельсовета и внебюджетных 

источников. 

Общий объем финансирования Программы составляет 447 480,9 тыс. 

рублей (в ценах соответствующих лет). 

Объемы финансирования Программы по направлениям расходования 

денежных средств приведены в Таблице 3. 

 
                        Таблица 

3. 

№ пп Наименование 

Объем 

финансирования 

всего   

тыс.руб. 

Всего по программе "Устойчивое развитие территории Екатеринославского 

сельсовета": 447 480,9 

2015 год 22 670,0 

2016 год 26 857,3 

2017 год 31 922,6 

2018 год 54 094,7 

2019 год 63 295,2 

2020 год 46 093,6 

2021 год 50 664,9 

2022 год 40 182,2 

2023 год 43 782,4 

2024 год 33 971,0 

2025 год 33 947,0 

1. 

Подпрограмма «Развитие и сохранение культуры и искусства 

муниципального образования Екатеринославский сельсовет» 71 571,8 

2015 год 4 083,0 

2016 год 4 026,0 

2017 год 4 821,0 

2018 год 5 941,3 

2019 год 11 378,6 

2020 год 6 053,7 

2021 год 9 947,5 

2022 год 6 293,2 

2023 год 6 773,5 

2024 год 6 127,0 

2025 год 6 127,0 

2. 
Подпрограмма «Управление и распоряжение муниципальным имуществом 

муниципального образования Екатеринославский сельсовет» 18 454,8 

2015 год 1 555,0 

2016 год 902,0 

2017 год 2 081,0 

2018 год 1 724,0 

2019 год 1 574,1 

2020 год 862,1 

2021 год 1 830,2 

2022 год 1 260,2 

2023 год 1 510,2 

2024 год 2 578,0 



 

2025 год 2 578,0 

3. Подпрограмма "Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального 

образования "Екатеринославский сельсовет " 2 125,4 

2015 год 134,0 

2016 год 75,0 

2017 год 239,0 

2018 год 232,0 

2019 год 239,0 

2020 год 132,4 

2021 год 250,0 

2022 год 208,0 

2023 год 136 

2024 год 240,0 

2025 год 240,0 

4. Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта на территории 

Екатеринославского сельсовета» 37 323,5 

2015 год 771,0 

2016 год 2 950,3 

2017 год 1 222,0 

2018 год 14 258,2 

2019 год 11 464,5 

2020 год 721,1 

2021 год 1 319,9 

2022 год 1 044,0 

2023 год 942,5 

2024 год 1 315,0 

2025 год 1 315,0 

5. Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, сети 

бытового обслуживания и благоустройства муниципального образования 

Екатеринославский сельсовет» 163 855,2 

2015 год 7 496,0 

2016 год 8 450,0 

2017 год 10 406,0 

2018 год 16 654,1 

2019 год 19 195,1 

2020 год 19 222,8 

2021 год 17 989,9 

2022 год 18 902,0 

2023 год 20 872,9 

2024 год 12 331,7 

2025 год 12 331,7 

6. Подпрограмма «Чистая вода муниципального образования 

Екатеринославский сельсовет» 2 324,5 

2015 год 94,0 

2016 год 9,0 

2017 год 32,0 

2018 год 104,3 

2019 год 128,4 

2020 год 6,8 

2021 год 400,0 

2022 год 400,0 

2023 год 350,0 

2024 год 400,0 

2025 год 400,0 

7. 
Подпрограмма «Строительство и ремонт автомобильных дорог, 

организация транспортного обслуживания на территории 

Екатеринославского сельсовета» 112 080,10 



 

2015 год 7 989,0 

2016 год 9 975,0 

2017 год 9 044,0 

2018 год 9 224,8 

2019 год 9 670,4 

2020 год 11 568,7 

2021 год 12 164,7 

2022 год 10 776,8 

2023 год 11 966,7 

2024 год 9 850,0 

2025 год 9 850,0 

8. 
Подпрограмма «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах» 7 422,3 

2015 год 547,0 

2016 год 359,0 

2017 год 318,0 

2018 год 776,5 

2019 год 517,0 

2020 год 744,8 

2021 год 880,0 

2022 год 840,0 

2023 год 840,0 

2024 год 800,0 

2025 год 800,0 

9. Подпрограмма «Противодействие экстремизму и терроризму на 

территории Екатеринославского сельсовет»  439,5 

2015 год 1,0 

2016 год 0,0 

2017 год 0,0 

2018 год 7,5 

2019 год 15,0 

2020 год 0,0 

2021 год 30,0 

2022 год 38,0 

2023 год 218,0 

2024 год 65,0 

2025 год 65,0 

10. 
Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории Екатеринославского сельсовета»  124,8 

2016 год 0,0 

2017 год 0,0 

2018 год 15,3 

2019 год 14,4 

2020 год 13,5 

2021 год 14,1 

2022 год 14,1 

2023 год 22,8 

2024 год 15,3 

2025 год 15,3 

11. Подпрограмма «Устойчивое развитие сельской территории 

муниципального образования Екатеринославский сельсовет» 16 890,6 

2016 год 111,0 

2017 год 3 737,6 

2018 год 5 133,5 

2019 год 7 100,3 

2020 год 568,2 



 

2021 год 0,0 

2022 год 0,0 

2023 год 0,0 

2024 год 120,0 

2025 год 120,0 

 

  
12. 

Подпрограмма «Развитие муниципальной службы в администрации 

муниципального образования Екатеринославский сельсовет» 360,8 

2017 год 22,0 

2018 год 23,2 

2019 год 32,0 

2020 год 28,6 

2021 год 70,0 

2022 год 50,0 

2023 год 55,0 

2024 год 40,0 

2025 год 40,0 

13. Подпрограмма «Формирование современной городской среды в 

муниципальном образовании Екатеринославский сельсовет» 3 836,5 

2018 год 0,0 

2019 год 1 966,4 

2020 год 1860,1 

2021 год 0,0 

2022 год 0,0 

2023 год 0,0 

2024 год 5,0 

2025 год 5,0 

14. Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 

муниципального образования Екатеринославский сельсовет»  15 402,5 

2020 год 4 310,8 

2021 год 2 922,9 

2022 год 300,9 

2023 год 7 867,9 

2024 год 0,0 

2025 год 0,0 

15. Подпрограмма «Использование и охрана земель на территории 

муниципального образования Екатеринославский сельсовет»  118,0 

2020 год 0,0 

2021 год 24,0 

2022 год 35,0 

2023 год 35,0 

2024 год 24,0 

2025 год 0,0 

16. 

Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий граждан, 

проживающих на территории муниципального образования 

Екатеринославский сельсовет» 340,0 

2021 год 140,0 

2022 год 50,0 

2023 год 50,0 

2024 год 50,0 

2025 год 50,0 

17. 

Подпрограмма «Развитие инициативного бюджетирования в Амурской 

области» 2 671,7 

2021 год 2 671,7 

2022 год 0,0 

2023 год 0,0 

2024 год 0,0 

2025 год 0,0 



 

18. 

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в муниципальном образовании Екатеринославский 

сельсовет» 50,0 

2021 год 10,0 

2022 год 10,0 

2023 год 10,0 

2024 год 10,0 

2025 год 10,0 

 

5. Механизм реализации Программы 

  

Муниципальным заказчиком и разработчиком Программы является 

Администрация Екатеринославского сельсовета.  

Администрация Екатеринославского сельсовета:  

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и 

реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное использование 

средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы; 

- разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования 

нормативные документы, необходимые для эффективной реализации 

мероприятий Программы; 

- обеспечивает своевременную подготовку проектной документации на 

строительство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры, осуществляемую в рамках реализации Программы; 

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Программы 

на очередной финансовый год; 

- заключает соглашения с уполномоченным органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации о предоставлении субсидий на 

софинансирование мероприятий Программы; 

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации 

мероприятий Программы; 

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий 

Программы; 

- организует размещение на официальном сайте муниципального 

заказчика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации о ходе и результатах реализации мероприятий Программы. 

  

6. Оценка социально-экономической и экологической эффективности 

реализации Программы 

 

Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности 

проживания в Муниципальном образовании будет способствовать созданию 

благоприятных условий для повышения инвестиционной активности и 

повышению социально-экономического развития поселения, созданию новых 

рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы местного бюджета.  

Программа является программно-целевым инструментом 

сбалансированного решения социальных, экономических, экологических, 

инфраструктурных проблем развития сельских территорий. Приоритетными 

направлениями ее реализации являются комплексное обустройство сельского 

поселения и содействие улучшению жилищных условий населения.  



 

В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение 

условий труда и быта сельского населения и наряду с другими мерами 

содействия улучшению демографической ситуации способствуют увеличению 

продолжительности жизни и рождаемости в муниципальном образовании. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем 

сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и 

показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями 

целевых индикаторов и показателей. 



 

  Приложение №1 

  к постановлению от 21.02.2023 № 22 

  Приложение №5 

  к муниципальной программе 

«Устойчивое развитие территории 

Екатеринославского сельсовета» 

 

 

 

  

 

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, СЕТИ 

БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ И БЛАГОУСТРОЙСТВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕКАТЕРИНОСЛАВСКИЙ 

СЕЛЬСОВЕТ» 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, сети бытового 

обслуживания и благоустройства муниципального 

образования Екатеринославский сельсовет» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Екатеринославского сельсовета 

Цели 

подпрограммы 

- снижение аварийности в сфере коммунального хозяйства; 

- повышение энергетической эффективности использования 

коммунальных ресурсов на территории муниципального 

образования; 
- понижение расходов бюджета муниципального образования 
на оплату энергетических ресурсов; 

- создание условий для повышения уровня комфортности  

проживания граждан; 

- повышение уровня комплексного благоустройства 

дворовых территорий; 

- формирование высокой бытовой культуры населения на 

территориях, прилегающих к постоянному месту 

жительства; 

- формирование активной гражданской позиции населения 

через его участие в благоустройстве и поддержании порядка 

на внутридворовых территориях. 

Задачи 

подпрограммы 

- реконструкция объектов жилищно-коммунального 

комплекса; 

-  снижение уровня потребления коммунальных ресурсов; 

- оснащение приборами учета энергетических ресурсов 



 

организаций муниципальной бюджетной сферы;  

- снижение удельных показателей потребления 

электрической и тепловой энергии; 

-  улучшение качества жизни населения; 

- формирование на дворовых территориях комфортных 

условий среды обитания; 

- проведение комплексного благоустройства и озеленения 

территорий; 

- формирование благоприятного социального микроклимата; 

- создание благоприятных достойных условий для развития 

детско-юношеского и спортивного воспитания; 

- обеспечение привлечения средств организаций различных 

организационно-правовых форм для выполнения 

мероприятий программы; 

Срок и этапы 

реализации 

подпрограммы 
 

Реализация подпрограммы рассчитана сроком на 11 лет: 

  1 этап – 2015 г. 

  2 этап – 2016 г. 

  3 этап – 2017 г. 

  4 этап – 2018 г. 

  5 этап – 2019 г. 

  6 этап – 2020 г. 

  7 этап – 2021 г. 

  8 этап – 2022 г. 

  9 этап – 2023 г. 

10 этап – 2024 г. 

11 этап – 2025 г. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования: 163 852,20 тыс. руб., в том 

числе по годам реализации: 

Период / 

Источники 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Местный 

бюджет, 

тыс. руб. 

7 496,0 8 450,0 10 406,0 16 654,10 19 195,1 19 222,8 

Период / 

Источники 
2021 2022 2023 2024 2025 Итого 

Местный 

бюджет, 

тыс. руб. 

17989,9 18 902,0 20 872,9 12 331,7 12 331,7 
163 852,2

0 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

 - формирование условий, благоприятно влияющих на 

психологическое состояние человека, повышение 

комфортности проживания жителей Муниципального 

образования Екатеринославский сельсовет; 

 - экономия энергоресурсов за период реализации 



 

Подпрограммы;  

- снижение затрат местного бюджета на оплату 

коммунальных ресурсов 

 

1.ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПОДРОГРАММЫ 

 

В рамках настоящей Подпрограммы рассматривается конкретный 

комплекс мер по реализации мероприятий, направленных на создание 

благоприятных условий для улучшения жизненных условий населения, а 

также реализацию политики энергосбережения на территории 

Екатеринославского сельсовета. 

Организационное обеспечение включает реализацию мероприятий по 

проведению планировочных работ, оптимизации сети объектов социальной 

сферы, оказанию содействия хозяйствующим субъектам, участвующим в 

социальном развитии поселения. 

В существующем жилищном фонде на территории Екатеринославского 

сельсовета объекты благоустройства дворов за многолетний период 

эксплуатации пришли в ветхое состояние и не отвечают в полной мере 

современным требованиям. Длительное время не проводилось 

благоустройство дворов ведомственного жилищного фонда, переданного в 

муниципальную собственность. Пришло в негодность асфальтовое покрытие 

внутриквартальных проездов и тротуаров, много лет из-за недостаточного 

финансирования отрасли практически не производились работы во дворах по 

уходу за зелеными насаждениями, восстановлению газонов, удалению 

старых и больных деревьев, не осуществлялась посадка деревьев и 

кустарников. Система ливневой канализации находится в неисправном 

состоянии и не обеспечивает отвод вод в периоды выпадения обильных 

осадков, что доставляет массу неудобств жителям и негативно влияет на 

конструктивные элементы зданий. 

Комплексное благоустройство понимается как совокупность 

мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, 

экологически и эстетически организованной сельской среды, улучшение 

чистоты и безопасности дворовых территорий и территорий кварталов. 

Для приведения дворовых территорий к современным нормам 

комфортности назрела необходимость создания данной программы, где 

предусматриваются мероприятия, направленные на комплексное 

благоустройство дворовых и внутриквартальных территорий. 

К благоустройству дворовых и внутриквартальных территорий 

необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на 

среднесрочный период, который предполагает использование программно-

целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по 

срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса управления 

и контроля. 



 

Реализация политики энергосбережения на территории 

Екатеринославского сельсовета, основанной на принципах эффективного 

использования энергетических ресурсов, сочетания интересов потребителей, 

поставщиков и производителей энергетических ресурсов и на финансовой 

поддержке мероприятий по установке приборов учета расхода 

энергетических ресурсов и контроля над их использованием, обусловлена 

необходимостью экономии топливно-энергетических ресурсов и сокращения 

затрат средств местного бюджета. 

Учитывая, что в настоящее время большую часть всех видов 

энергоресурсов потребляет население, энергосбережение приобретает все 

более ярко выраженную социальную окраску. 

Реализация подпрограммы позволит сформировать на дворовых 

территориях условия, благоприятно влияющие на психологическое состояние 

человека, повысить комфортность проживания жителей, обеспечить более 

эффективную эксплуатацию жилых домов, сформировать активную 

гражданскую позицию населения через его участие в благоустройстве и 

поддержании порядка на внутридворовых территориях, а также повысить 

эффективность использования энергоресурсов на территории 

Екатеринославского сельсовета. 

Исследования показывают, что имеются серьезные проблемы по 

территориальной и ценовой доступности услуг, обусловленные 

особенностями развития бытового обслуживания в период перехода к 

рыночным условиям. За последнее десятилетие отрасль бытового 

обслуживания населения первой подверглась реформированию. Эта сфера 

традиционно выполняет большую социальную задачу и непосредственно 

зависит от уровня доходов населения. Объективно сложившийся в начале 

экономических реформ низкий платежеспособный спрос населения вызвал 

резкое сокращение объемов потребления основного ассортимента бытовых 

услуг. 

В Муниципальном образовании Екатеринославский сельсовет 42 

многоквартирных жилых дома. Асфальтобетонное покрытие на 70% 

придомовых территорий имеет физический износ 100%. Ливневая 

канализация отсутствует практически полностью по причине того, что ее 

устройство не предусматривалось проектом. 

Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия дворов, 

озеленения, освещения дворовых территорий, ремонта или устройства 

ливневой канализации на сегодня весьма актуальны и не решены в полном 

объеме в связи с недостаточным финансированием отрасли. 

Благоустройство дворов жилищного фонда на сегодняшний день в 

целом муниципальному образованию Екатеринославский сельсовет 

полностью или частично не отвечает нормативным требованиям: 

1) асфальтовое покрытие внутриквартальных проездов и тротуаров 

пришло в негодность или полностью отсутствует; 



 

2) во дворах не осуществляется уход за зелеными насаждениями, 

которые представлены в основном зрелыми и перестойными деревьями 

(карагачи, тополя), на газонах не устроены цветники; 

3) во многих дворах практически отсутствуют стоянки для 

автомобилей, что приводит к их хаотичной парковке; 

4) система ливневой канализации находится в неисправном состоянии 

либо отсутствует. 

В силу объективных причин в последние годы благоустройству 

дворовых территорий не придавалось большого значения. В значительной 

степени высокий уровень изношенности объектов благоустройства на 

дворовых территориях определяется отсутствием целевого финансирования. 

В предстоящий период на территории муниципального образования 

должны быть выполнены установленные Федеральным законом от 

23.11.2009 № 261-ФЗ требования в части управления процессом 

энергосбережения, в том числе: 

 -     проведение энергетических обследований; 

 -     приборный учет энергетических ресурсов; 

 -     ведение энергетических паспортов; 

 -  применение энергосберегающих технологий при проектировании, 

строительстве, реконструкции и ремонте объектов.  

 

2.ПРИОРИТЕТЫ, ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПОДПРОГРАММЫ 

 

Целью подпрограммы является повышение уровня бытового 

обслуживания населения и комплексного благоустройства дворовых 

территорий и территорий кварталов, формирование высокой бытовой 

культуры населения на территориях, прилегающих к постоянному месту 

жительства, активной гражданской позиции населения через его участие в 

благоустройстве и поддержании порядка на внутридворовых территориях. 

Подпрограмма ориентирована на выполнение следующих основных 

задач: 

- снижение аварийности в сфере коммунального хозяйства путем 

реконструкции объектов жилищно-коммунального комплекса; 

-  снижение уровня потребления энергетических и коммунальных 

ресурсов; 

- асфальтирование внутриквартальных дорог, проездов и тротуаров, 

устройство гостевых стоянок; 

- озеленение (посадка деревьев и кустарников, устройство газонов и 

цветников, санитарная обрезка деревьев); 

- реконструкция имеющихся или строительство новых 

внутриквартальных систем наружного освещения, установка светильников 

над подъездами; 

- ремонт имеющейся или устройство новой ливневой канализации; 



 

- устройство водоотводных каналов и кюветов для стока 

поверхностных вод; 

- укладка и ремонт водопропускных устройств.  

Комплексное благоустройство дворовых территорий позволит 

привести их в удовлетворительное состояние, обеспечит здоровые условия 

жизни жителей. 

В ходе реализации подпрограммы планируется сформировать 

активную поддержку общественности и граждан в вопросах охраны и 

содержания дворовых территорий. В целях реализации конкретных 

мероприятий программы необходимо привлекать коммерческие 

предприятия, общественные организации, предпринимателей, арендаторов 

нежилых помещений и жителей города к работам по благоустройству дворов. 

 

3. ОПИСАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПОДПРОГРАММЫ 

Подпрограмма включает в себя комплекс мероприятий (Приложение 1) 

по улучшению качества предоставляемых коммунальных услуг, повышение 

уровня бытового обслуживания населения, обустройству дворовых 

территорий и созданию комфортных условий для проживания граждан, в том 

числе грамотное функциональное зонирование территорий, решение 

вопросов озеленения, цветочного оформления, размещение игровых и 

спортивно-оздоровительных комплексов для детей и подростков разных 

возрастных групп, площадок для отдыха взрослых, организация дорожно-

тропиночной сети, упорядочение размещения легкового автотранспорта на 

дворовых территориях, проведение ремонта внутридворовых и 

внутриквартальных проездов. 

  

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДРОГРАММЫ 

 

Для выполнения всех мероприятий подпрограммы необходимы 

средства в сумме 163 852,2 тыс. руб. 

Подпрограмма направлена на консолидацию средств местного бюджета 

и средств областного бюджета для повышения комфортности проживания 

жителей. 

Финансовые показатели программы представлены в таблице 1 и 2 

Приложения 2.  

 

5. РЕЗУЛЬТАТИВНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Реализация данной подпрограммы позволит повысить эффективность 

социальных последствий путем создания бытовой культуры населения на 

территориях, уровень бытового обслуживания и комплексного 

благоустройства дворовых территорий, территорий кварталов, усилить 

безопасность территорий, прилегающих к постоянному месту жительства, 



 

сформировать активную гражданскую позицию населения через его участие 

в благоустройстве и поддержании порядка на внутридворовых территорий.



 

Приложение 1  

к муниципальной подпрограмме 

 

№ п/п Период 

реализации  

Мероприятия 

1 этап 2015 год Мероприятия в области энергосбережения и жилищно-коммунального хозяйства: 

- Проведение мероприятий по повышению энергетической эффективности здания администрации 

Екатеринославского сельсовета;  

- Проведение мероприятии по повышению энергетической эффективности здания МКУК СДК «Таежный»; 

- Проведение топографо-геодезических работ на строительство жилых домов для переселения граждан; 

- Устройство водозаборной скважины по ул.Ленина, 81. 

Мероприятия в области бытового обслуживания населения: 

- Компенсация выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги бань, по тарифам, не 

обеспечивающим возмещение расходов – 2 предприятия. 

Мероприятия в области благоустройства с.Екатеринославка: 

 - Ремонт ливневой канализации по ул.Ленина, 61; 

 - Озеленение (посадка цветов, деревьев); 

- Приобретение детской игровой площадки; 

 -Приобретение материальных запасов и услуг на выполнение муниципального задания по благоустройству 

(топливо, электроэнергия, спецодежда, масла, запасные части); 

 - Оплата труда и начисления на оплату труда персонала по благоустройству. 

2 этап 2016 год 1.РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА: 

- Проведение мероприятий по повышению энергетической эффективности здания администрации 

Екатеринославского сельсовета; 

- Ремонт ограждающих конструкций гаража Екатеринославского сельсовета; 

2.КОМПЕНСАЦИЯ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ 

НАСЕЛЕНИЮ УСЛУГИ БАНЬ, ПО ТАРИФАМ, НЕ ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМ ВОЗМЕЩЕНИЕ РАСХОДОВ – 

2 предприятия; 

3.МЕРОПРИЯТИЯ В ОБЛАСТИ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА: 

4.РАСХОДЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ПОСЕЛЕНИЯ: 

- Приобретение материальных запасов; 

- Услуги сторонних организаций; 



 

 - Оплата труда специалистов по благоустройству; 

- Приобретение детских игровых площадок; 

- Проведение инженерно-геологических – геодезических изысканий для проектирования детских игровых и 

спортивных площадок; 

- Составление проектно-сметной документации для строительства детских игровых и спортивных площадок, с 

прохождением государственной экспертизы; 

- Проведение инженерно-геологических –геодезических изысканий для проектирования моста по ул.Советская 

- Содержание кладбища с.Екатеринославка Октябрьского района. 

5.РАСХОДЫ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ В ОБЛАСТИ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА БЛАГОУСТРОЙСТВА: 

- Муниципальное задание «Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории 

Екатеринославского сельсовета» 

- Муниципальное задание «Организация благоустройства и озеленения на территории Екатеринославского 

сельсовета» 

3 этап 2017 год 1.РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА: 

- Проведение мероприятий по повышению энергетической эффективности здания администрации 

Екатеринославского сельсовета; 

- Проведение мероприятии по повышению энергетической эффективности здания МКУК СДК «Таежный»; 

2.КОМПЕНСАЦИЯ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ 

НАСЕЛЕНИЮ УСЛУГИ БАНЬ, ПО ТАРИФАМ, НЕ ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМ ВОЗМЕЩЕНИЕ РАСХОДОВ – 

2 предприятия; 

3.МЕРОПРИЯТИЯ В ОБЛАСТИ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА: 

- Капитальный ремонт бани на 16 мест  

4.РАСХОДЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ПОСЕЛЕНИЯ: 

- Приобретение материальных запасов; 

- Услуги сторонних организаций; 

 - Оплата труда специалистов по благоустройству; 

- Приобретение детских игровых площадок; 

- Содержание кладбища с.Екатеринославка Октябрьского района. 

5.РАСХОДЫ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ В ОБЛАСТИ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА БЛАГОУСТРОЙСТВА: 

- Муниципальное задание «Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории 

Екатеринославского сельсовета» 



 

- Муниципальное задание «Организация благоустройства и озеленения на территории Екатеринославского 

сельсовета» 

-  Муниципальное задание «Организация освещения улиц» 

 

4 этап 

 

2018 год 
1.РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА: 

- Проведение мероприятий по повышению энергетической эффективности здания администрации 

Екатеринославского сельсовета; 

- Проведение мероприятии по повышению энергетической эффективности здания МКУК СДК «Таежный»; 

2.КОМПЕНСАЦИЯ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ 

НАСЕЛЕНИЮ УСЛУГИ БАНЬ, ПО ТАРИФАМ, НЕ ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМ ВОЗМЕЩЕНИЕ РАСХОДОВ – 

2 предприятия; 

3.МЕРОПРИЯТИЯ В ОБЛАСТИ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА: 

4.РАСХОДЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ПОСЕЛЕНИЯ: 

- Приобретение материальных запасов; 

- Услуги сторонних организаций; 

 - Оплата труда специалистов по благоустройству; 

- Приобретение детских игровых площадок; 

- Содержание кладбища с.Екатеринославка Октябрьского района. 

5.РАСХОДЫ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ В ОБЛАСТИ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА БЛАГОУСТРОЙСТВА: 

- Муниципальное задание «Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории 

Екатеринославского сельсовета» 

- Муниципальное задание «Организация благоустройства и озеленения на территории Екатеринославского 

сельсовета» 

-  Муниципальное задание «Организация освещения улиц» 

5 этап 2019 год 1.РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА: 

- Проведение мероприятий по повышению энергетической эффективности здания администрации 

Екатеринославского сельсовета; 

- Проведение мероприятии по повышению энергетической эффективности здания МКУК СДК «Таежный»; 

2.КОМПЕНСАЦИЯ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ 

НАСЕЛЕНИЮ УСЛУГИ БАНЬ, ПО ТАРИФАМ, НЕ ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМ ВОЗМЕЩЕНИЕ РАСХОДОВ – 

2 предприятия; 

3.МЕРОПРИЯТИЯ В ОБЛАСТИ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА: 



 

- Капитальный ремонт бани на 16 мест  

4.РАСХОДЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ПОСЕЛЕНИЯ: 

- Приобретение материальных запасов; 

- Услуги сторонних организаций; 

 - Оплата по договорам специалистам по архитектуре и ЖКХ и проектно-сметной работе; 

- Приобретение детских игровых площадок; 

- Содержание кладбища с.Екатеринославка Октябрьского района. 

5.РАСХОДЫ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ В ОБЛАСТИ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА БЛАГОУСТРОЙСТВА: 

- Муниципальное задание «Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории 

Екатеринославского сельсовета» 

- Муниципальное задание «Организация благоустройства и озеленения на территории Екатеринославского 

сельсовета» 

-  Муниципальное задание «Организация освещения улиц» 

6 этап 2020 год 1.КОМПЕНСАЦИЯ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ 

НАСЕЛЕНИЮ УСЛУГИ БАНЬ, ПО ТАРИФАМ, НЕ ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМ ВОЗМЕЩЕНИЕ РАСХОДОВ – 

2 предприятия; 

2.МЕРОПРИЯТИЯ В ОБЛАСТИ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА: 

- Текущий ремонт бани 

3.РАСХОДЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ПОСЕЛЕНИЯ: 

- Проведение мероприятий по повышению энергетической эффективности объектов благоустройства; 

- Приобретение материальных запасов; 

- Услуги сторонних организаций; 

 - Оплата по договорам специалистам по архитектуре и ЖКХ и проектно-сметной работе; 

- Благоустройство детских игровых площадок; 

- Содержание кладбища с. Екатеринославка Октябрьского района. 

4.РАСХОДЫ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ В ОБЛАСТИ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА БЛАГОУСТРОЙСТВА: 

- Муниципальное задание «Организация благоустройства и озеленения на территории Екатеринославского 

сельсовета» 

-  Муниципальное задание «Организация освещения улиц» 

7 этап 2021 год 1.КОМПЕНСАЦИЯ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ 



 

НАСЕЛЕНИЮ УСЛУГИ БАНЬ 

– 2 предприятия 

2.МЕРОПРИЯТИЯ В ОБЛАСТИ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА: 

- Текущий ремонт бани 

- Расходы по переданным полномочиям в части муниципального жилищного контроля; 

- Расходы по переданным полномочиям в части организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения. 

3.РАСХОДЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ПОСЕЛЕНИЯ: 

- Проведение мероприятий по повышению энергетической эффективности объектов благоустройства; 

- Приобретение материальных запасов; 

- Услуги сторонних организаций; 

- Благоустройство детских игровых площадок; 

- Содержание кладбища с. Екатеринославка Октябрьского района. 

4.РАСХОДЫ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ В ОБЛАСТИ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА БЛАГОУСТРОЙСТВА: 

- Муниципальное задание «Организация благоустройства и озеленения на территории Екатеринославского 

сельсовета» 

-  Муниципальное задание «Организация освещения улиц» 

8 этап 2022 год 1.КОМПЕНСАЦИЯ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ 

НАСЕЛЕНИЮ УСЛУГИ БАНЬ 

– 2 предприятия 

2.МЕРОПРИЯТИЯ В ОБЛАСТИ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА: 

- Текущий ремонт бани 

- Расходы по переданным полномочиям в части муниципального жилищного контроля; 

- Расходы по переданным полномочиям в части организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения. 

3.РАСХОДЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ПОСЕЛЕНИЯ: 

- Проведение мероприятий по повышению энергетической эффективности объектов благоустройства; 

- Приобретение материальных запасов; 

- Услуги сторонних организаций; 

- Благоустройство детских игровых площадок; 

- Содержание кладбища с. Екатеринославка Октябрьского района. 

4.РАСХОДЫ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ В ОБЛАСТИ ЖИЛИЩНО-



 

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА БЛАГОУСТРОЙСТВА: 

- Муниципальное задание «Организация благоустройства и озеленения на территории Екатеринославского 

сельсовета» 

-  Муниципальное задание «Организация освещения улиц» 



 

Приложение 2 

к муниципальной подпрограмме 

 
Этап 

1 
№ п/п КСЦР Наименование мероприятия Сумма 

финансирования, 

тыс.руб. 

2015 1. 20.5.0778 Ремонт и содержание муниципального имущества  99,0 

 2. 20.5.0785 Компенсация выпадающих доходов организациям, 
предоставляющим населению услуги бань по 

тарифам, не обеспечивающим возмещение 

издержек 

759,0 

 3. 20.5.0852 Мероприятия в области коммунального хозяйства 99,0 

 4. 20.05.875 Расходы, направленные на прочие мероприятия  
по благоустройству поселения 

1 423,0 

 5. 20.5.0876 Расходы на обеспечение деятельности учреждений 
в области жилищно-коммунального хозяйства 

благоустройства поселения  

5 116,0 

Итого финансирование на 2015 год 7 496,0 

Этап 
2 

№ п/п КСЦР Наименование мероприятия Сумма 

финансирования, 

тыс.руб. 

2
0
1
6
 

1. 20.5.01.07780 Ремонт и содержание муниципального имущества  0,0 

2. 20.5.02.07850 Компенсация выпадающих доходов организациям, 
предоставляющим населению услуги бань по 

тарифам, не обеспечивающим возмещение 

издержек 

869,0 

3. 20.5.03.08520 Мероприятия в области коммунального хозяйства 0,0 

4. 20.5.04.08750 Расходы, направленные на прочие мероприятия  

по благоустройству поселения 
1 904,0 

5. 20.5.04.08760 Расходы на обеспечение деятельности учреждений 

в области жилищно-коммунального хозяйства 
благоустройства поселения  

5 211,0 

Итого финансирование на 2016 год 8 450,0 

Этап 
3 

№ п/п КСЦР Наименование мероприятия Сумма 

финансирования, 

тыс.руб. 

2
0
1
7
 

1. 20.5.01.07780 Ремонт и содержание муниципального имущества  0,0 

2. 20.5.02.07850 Компенсация выпадающих доходов организациям, 

предоставляющим населению услуги бань по 

тарифам, не обеспечивающим возмещение 

издержек 

899,0 

3. 20.5.03.08520 Мероприятия в области коммунального хозяйства 200,0 

4. 20.5.04.08750 Расходы, направленные на прочие мероприятия  

по благоустройству поселения 
3 824,0 



 

5. 20.5.04.08710 Плата за расход электроэнергии на уличное 

освещение 
50,0 

6. 20.5.04.08760 Расходы на обеспечение деятельности учреждений 

в области жилищно-коммунального хозяйства 
благоустройства поселения  

5 433,0 

Итого финансирование на 2017 год 10 406,0 

Этап 
4 

№ п/п КСЦР Наименование мероприятия Сумма 

финансирования, 

тыс.руб. 

2
0
1
8
 

1. 20.5.01.07780 Ремонт и содержание муниципального имущества 

(передача полномочий)   
1,0 

2. 20.5.02.07850 Компенсация выпадающих доходов организациям, 

предоставляющим населению услуги бань по 

тарифам, не обеспечивающим возмещение 
издержек 

1368,4 

3. 20.5.03.76080 Мероприятия в области коммунального хозяйства 

(передача полномочий) 
1,0 

4. 20.5.04.08750 Расходы, направленные на прочие мероприятия  

по благоустройству поселения 
6 916,3 

5. 20.5.04.08710 Плата за расход электроэнергии на уличное 
освещение 

235,3 

6. 20.5.04.08760 Расходы на обеспечение деятельности учреждений 

в области жилищно-коммунального хозяйства 

благоустройства поселения  

8 132,1 

Итого финансирование на 2018 год 16 654,1 

Этап 
5 

№ п/п КСЦР Наименование мероприятия Сумма 

финансирования, 

тыс.руб. 

2
0
1

9
 

1. 20.5.01.07780 Ремонт и содержание муниципального 

имущества  

0,0 

2. 20.5.02.07850 Компенсация выпадающих доходов 

организациям, предоставляющим населению 

услуги бань по тарифам, не обеспечивающим 

возмещение издержек 

1 578,5 

4. 20.5.03.76080 Расходы по переданным полномочиям в части 

организации в границах поселения электро-, 

тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения 

1,0 

5. 20.5.03.76090 Расходы по переданным полномочиям в части 

муниципального жилищного контроля 

101,0 

6. 20.5.04.08710 Плата за расход электроэнергии на уличное 

освещение 

512,6 

7. 20.5.04.08750 Расходы, направленные на прочие 

мероприятия  по благоустройству поселения 

8 812,2 

8. 20.5.04.08760 Расходы на обеспечение деятельности 

учреждений в области жилищно-

коммунального хозяйства благоустройства 

поселения  

8 189,7 

Итого финансирование на 2019 год 19 195,1 



 

Этап 
5 

№ п/п КСЦР Наименование мероприятия Сумма 

финансирования, 

тыс.руб. 

2
0
2

0
 

1. 20.5.02.07850 Компенсация выпадающих доходов 

организациям, предоставляющим населению 

услуги бань по тарифам, не обеспечивающим 

возмещение издержек 

1 664,5 

2. 20.5.03.76080 Расходы по переданным полномочиям в части 

организации в границах поселения электро-, 

тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения 

1,0 

4. 20.5.03.76090 Расходы по переданным полномочиям в части 

муниципального жилищного контроля 

1,0 

5. 20.5.04.08710 Плата за расход электроэнергии на уличное 

освещение 

516,1 

6. 20.5.04.08750 Расходы, направленные на прочие 

мероприятия  по благоустройству поселения 

10 123,4 

7. 20.5.04.08760 Расходы на обеспечение деятельности 

учреждений в области жилищно-

коммунального хозяйства благоустройства 

поселения  

6 916,8 

Итого финансирование на 2020 год 19 222,8  

Этап 
5 

№ п/п КСЦР Наименование мероприятия Сумма 

финансирования, 

тыс. руб. 

2
0
2

1
 

1. 20.5.02.07850 Компенсация выпадающих доходов 

организациям, предоставляющим населению 

услуги бань 

1 660,0 

2. 20.5.03.76080 Расходы по переданным полномочиям в части 

организации в границах поселения электро-, 

тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения 

1,0 

3. 20.5.03.76090 Расходы по переданным полномочиям в части 

муниципального жилищного контроля 

1,0 

4. 20.5.04.08710 Плата за расход электроэнергии на уличное 

освещение 

648,5 

5. 20.5.04.08750 Расходы, направленные на прочие 

мероприятия по благоустройству поселения 

6 696,8 

6. 20.5.04.08760 Расходы на обеспечение деятельности 

учреждений в области жилищно-

коммунального хозяйства благоустройства 

поселения  

8 982,6 

Итого финансирование на 2021 год 17 989,9 

Этап 
5 

№ п/п КСЦР Наименование мероприятия Сумма 

финансирования, 

тыс.руб. 

2
0
2

2
 

1. 20.5.02.07850 Компенсация выпадающих доходов 

организациям, предоставляющим населению 

услуги бань 

1 660,0 



 

2. 20.5.03.76080 Расходы по переданным полномочиям в части 

организации в границах поселения электро-, 

тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения 

1,0 

3. 20.5.03.76090 Расходы по переданным полномочиям в части 

муниципального жилищного контроля 

1,0 

4. 20.5.04.08710 Плата за расход электроэнергии на уличное 

освещение 

700,0 

5. 20.5.04.08750 Расходы, направленные на прочие 

мероприятия по благоустройству поселения 

7 557,4 

6. 20.5.04.08760 Расходы на обеспечение деятельности 

учреждений в области жилищно-

коммунального хозяйства благоустройства 

поселения  

8 982,6 

Итого финансирование на 2022 год 18 902,0  

Этап 
5 

№ п/п КСЦР Наименование мероприятия Сумма 

финансирования, 

тыс.руб. 

 

2. 20.5.02.07850 Компенсация выпадающих доходов 

организациям, предоставляющим населению 

услуги бань по тарифам, не обеспечивающим 

возмещение издержек 

1 073,5 

4. 20.5.04.08750 Расходы, направленные на прочие 

мероприятия  по благоустройству поселения 

5 710,1 

5. 20.5.04.08710 Плата за расход электроэнергии на уличное 

освещение 

721,9 

6. 20.5.04.08760 Расходы на обеспечение деятельности 

учреждений в области жилищно-

коммунального хозяйства благоустройства 

поселения  

13 367,4 

Итого финансирование на 2023 год 20 872,9  

Этап 
5 

№ п/п КСЦР Наименование мероприятия Сумма 

финансирования, 

тыс.руб. 

2
0
2

4
 

1. 20.5.01.07780 Ремонт и содержание муниципального 

имущества  

100,0 

2. 20.5.02.07850 Компенсация выпадающих доходов 

организациям, предоставляющим населению 

услуги бань по тарифам, не обеспечивающим 

возмещение издержек 

1 440,0 

3. 20.5.03.08520 Мероприятия в области коммунального 

хозяйства 

200,0 

4. 20.5.04.08750 Расходы, направленные на прочие 

мероприятия  по благоустройству поселения 

3 021,7 

5. 20.5.04.08710 Плата за расход электроэнергии на уличное 

освещение 

70,0 

6. 20.5.04.08760 Расходы на обеспечение деятельности 

учреждений в области жилищно-

коммунального хозяйства благоустройства 

поселения  

7500,0 

Итого финансирование на 2024 год 12 331,7  



 

Этап 
5 

№ п/п КСЦР Наименование мероприятия Сумма 

финансирования, 

тыс.руб. 

2
0
2

5
 

1. 20.5.01.07780 Ремонт и содержание муниципального 

имущества  

100,0 

2. 20.5.02.07850 Компенсация выпадающих доходов 

организациям, предоставляющим населению 

услуги бань по тарифам, не обеспечивающим 

возмещение издержек 

1 440,0 

3. 20.5.03.08520 Мероприятия в области коммунального 

хозяйства 

200,0 

4. 20.5.04.08750 Расходы, направленные на прочие 

мероприятия по благоустройству поселения 

3 021,7 

5. 20.5.04.08710 Плата за расход электроэнергии на уличное 

освещение 

70,0 

6. 20.5.04.08760 Расходы на обеспечение деятельности 

учреждений в области жилищно-

коммунального хозяйства благоустройства 

поселения  

7500,0 

Итого финансирование на 2025 год 12 331,7  

Итого финансирование 155 311,0 

 

6. ОРГАНИЗАЦИЯ, ФОРМЫ И МЕТОДЫ УПРАВЛЕНИЯ 

ПОДПРОГРАММОЙ 

 

Ответственным за реализацию плана мероприятий является главный 

специалист по архитектуре и ЖКХ администрации Екатеринославского 

сельсовета. Он определяет конкретные работы, необходимые затраты по 

каждому мероприятию с расчетами-обоснованиями. 

Ответственный исполнитель несет ответственность за своевременное и 

качественное выполнение плана мероприятий, успешное решение 

поставленных задач, рациональное использование выделенных средств, а также 

в установленные сроки представляет отчетность о ходе и итогах реализации 

плана мероприятий. 

Настоящая подпрограмма является долгосрочной, установленный срок ее 

реализации составляет 11 лет. 

Объемы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются при 

формировании бюджета Екатеринославского сельсовета на соответствующий 

период. 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется 

ежегодно на основе годового отчета о реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) (далее - годовой отчет). 

Составление квартальных и годового отчетов о реализации 

муниципальной программы (подпрограммы) осуществляет ее ответственный 

исполнитель. 

 



 

Оценку эффективности муниципальной программы (подпрограммы) 

осуществляет ее ответственный исполнитель в рамках подготовки годового 

отчета. 

Отчеты о реализации муниципальной программы (подпрограммы) 

направляются ее ответственным исполнителем в финансовый сектор 

администрации Екатеринославского сельсовета, годовой отчет - до 15 февраля 

года, следующего за отчетным. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Реализация данной подпрограммы позволит повысить эффективность 

социальных последствий путем создания бытовой культуры населения на 

территориях, уровень бытового обслуживания и комплексного благоустройства 

дворовых территорий, территорий кварталов, усилить безопасность 

территорий, прилегающих к постоянному месту жительства, сформировать 

активную гражданскую позицию населения через его участие в 

благоустройстве и поддержании порядка на внутридворовых территориях. 
 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Устойчивое развитие территории Екатеринославского сельсовета»
	1. Характеристика проблемы
	Характеристика землепользования на территории

	2. Основные цели и задачи Программы
	Для оценки достижения поставленных целей предусмотрена система целевых индикаторов и показателей. Значения целевых индикаторов и показателей Программы приведены в Таблице 2.
	3. Мероприятия Программы
	4. Объемы и источники финансирования Программы


